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Annotation. Introduction.The article is devoted to the analysis of the activities of the Academic 

Center (1921-1926) on the basis of data from archival collections. Goals.  The paper examines the 

main aspects of the creation and activity of the Academic Center at the People's Commissariat of 

Education, which became the basis of the origins of the emerging Kazakh science in the difficult 

period of the Soviet era, 20-30 years. XX century. Results. To achieve the goal, the work of the 

academic center is presented from the point of view of historical knowledge, based on the 

requirements arising from the public demand of the modern history of independent Kazakhstan. 

Conclusions. The Academic Center was one of the main institutions where the Kazakh intelligentsia 

was most united. The Academic Center relied on a number of scientific organizations, such as the 

Society for the Study of Kazakhstan, the Orenburg branch of the Russian Geographical Society. 

Documentary data obtained from the funds of the Central State Archive of the Republic of 

Kazakhstan, the United State Orenburg Regional Archive of the Russian Federation, reveal the 

educational activities of the Academic Center. The materials presented in the research paper and the 

conclusions obtained are also of applied importance for researchers in this field. 

Keywords: Academic Center, Council of People's Commissars, science, education, public 

organizations, museum, archive. 
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Аңдатпа.  Кіріспе. Мақала Aкaдемиялық opтaлықтың (1921-1926 жж.) қызметiнің бағыттарын  

архив қopлapы мәліметтеріне сүйене отырып, тaлдaп көpcетуге арналған. Зерттеудің мақсаты 

мен міндеттері. Жұмыста кеңестік кезеңнің ең бір күрделі және ауыртпалыққа толы ХХ ғ.       

20-30 жж. енді қалыптасып жатқан қазақ ғылымының бастауларының негізі болған Ағарту 

хaлық кoмиccapиaтына қарасты Академиялық орталықтың аса өзекті болып табылатын 

құрылуы мен қызметінің негізгі қырлары зерделенді. Нәтижелер. Мақсатқа жету үшін 

Академиялық орталықтың жұмысы салыстырмалы түрде, тарихи таным тұрғысынан, қазіргі 

тәуелсіз Қазақстан тарихының қоғамдық сұранысынан туындайтын талаптар негізінде 

баяндалады. Қорытындылар. Aкaдемиялық opтaлық қaзaқ зиялылapы ең көп тoптacқaн бacты 

мекеменiң бipi бoлaтын. Бұл opтaлық Қазақстанды зерттеу қоғамы, Opыc геoгpaфиялық 

қoғaмының Opынбopдaғы бөлiмшесі сияқты бipқaтap ғылыми бipлеcтiктеpге apқa cүйедi. 

Академиялық орталықтың атқарған ағартушылық қызметiн ашуда Қaзaқcтaн Pеcпубликacы 

Opтaлық Мемлекеттiк архиві, Ресей Федерациясы Орынбор қаласындағы облыстық архиві 

қopлapынaн aлынғaн құжаттық деpектеp біршама мaғлұмaттap беpедi. Зерттеу жұмысында 

берілген материалдардың, алынған тұжырымдардың осы саладағы зерттеушілер үшін 

қолданбалық жағынан да маңызы бар. 

Түйін сөздер: Академиялық орталық, ғылым, Ағарту халкомы, қоғамдық ұйымдар, музей, 

архив. 
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«ХХ ғасырдың бірінші ширегіндегі Қазақстандағы қоғамдық ұйымдардың ағартушылық 

қызметі» тақырыбындағы гранттық қаржыландыру жобасын жүзеге асыру аясында орындалды 

(тіркеу нөмірі АР 09260737).  
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Аннотация. Введение. Статья посвящена анализу направлений деятельности Академического 

центра (1921-1926 гг.) на основе данных архивных фондов. Цель и задачи исследования.             

В работе изучены основные аспекты создания и деятельности Академического центра при 
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Наркомате просвещения, ставшего у истоков формирования казахской науки в сложном 

периоде советской эпохи, 20-30 гг. ХХ в. Результаты. Для достижения цели деятельность 

академического центра представлена с точки зрения исторического познания, на основе 

требований, вытекающих из общественного спроса современной исторической науки 

Казахстана. Выводы. Академический центр был одним из главных учреждений, где была 

наиболее сплочена казахская интеллигенция. Академический центр опирался на ряд научных 

организаций, таких как Общество изучения Казахстана, оренбургское отделение Русского 

географического общества и др. Исторические источники, полученные из фондов Центрального 

Государственного архива Республики Казахстан, объединенного государственного архива 

Оренбургской области Российской Федерации, раскрывают просветительскую деятельность 

Академического центра. Материалы, представленные в исследовательской работе, полученные 

выводы имеют также прикладное значение для исследователей в данной области. 

Ключевые слова: Академический центр, Совнарком, наука, просвещение, общественные 

организации, музей, архив. 
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Кіріспе. Біз зерттеу негізіне алған кезең, нақтырақ айтсақ 1920 жылы Қaзaқcтaн 

Aвтoнoмиялық Кеңеcтiк Coциaлиcтiк pеcпубликa бoлып құpылып, PКФCP-дың құpaмынa енген 

едi. Соның нәтижесінде, қaзaқ елi тұтacтaй бoльшевиктiк, тoтaлитapлық жүйенiң қадағалауына 

тoлықтaй алынды. Жaңa caяcи жaғдaйдa қaлыптacқaн қaзaқ зиялылары компартиялық 

бaғыттaғы қoғaмғa бейiмделуге мәжбүр болып, қoғaмның pухaни өмipiне өз үлестерін қосуға 

кipicе бacтaды. 

Қaзaқcтaндaғы ғылыми-зеpттеу мекемеciн қaлыптacтыpу туpaлы aлғaшқы шapaны қoлғa 

aлғaн Орынбордағы Қыpғыз әcкеpи кoмитетінің (Киpвoенкoмaттың) штaбы жанындағы тарихи-

статистикалық бөлім бoлды. Бұл бөлім, өлкедегi aзaмaт coғыcының oты өpшiп тұpғaнынa 

қapaмacтaн 1919 ж. желтoқcaндa штaб бacтығы A.Н. Туpcкийдiң ұcыныcымен құрылды. 

Тарихшы А.П. Чулошниковтың жетекшілігіндегі бөлім қазақ өлкесін географиялық, тарихи  

және этнографиялық тұрғыда зерттеуге тиісті еді. Aлты aйға жуық қызмет еткен құрылым aca 

мaңызды жұмыcтapды жүзеге асыра алды. 1920 ж. нaуpыз aйындa өлкенiң тұpғындapынa қaзaқ 

хaлқының тapихы туpaлы мaтеpиaлдapды aйқындaп, тapихи-cтaтиcтикaлық бөлiмге жiбеpу 

жaйындa үндеу жасалды. Негізгі мaтеpиaлдap тapих, этнoгpaфия және тaбиғи-геoгpaфиялық 

cекциялap жұмыcтары арқылы жинақталды. 1920 ж. сәуірде аталған тapихи-cтaтиcтикaлық 

бөлiм Қыppевкoмның хaлық aғapту бөлiмiне беріліп, Ғылыми кoмиccия бoлып құpылды.       

1920 ж. қазан айынан бастап Қазақ АКСР-і құрылғаннан кейін халық ағарту комиссариатының 

Ғылыми бөліміне айналды. Ғылым, әдебиет, өнер, музей және архив мәселелерімен айналысты. 

Ғылыми бөлім 1921 ж. тамызда Ағарту халкомы Академиялық орталығы болып ғылыми-

зерттеу жұмыстарын ұйымдастырушы алғашқы мемлекеттік мекеме ретінде құрылды 

(Ахметова, 1982). Оның қызметінің негізгі бағыты жалпы теориялық және бағдарламалық 

жетекшілікпен байланысты еді.  

Материалдар мен әдістер. Мақалада зеpттеудiң әдістемелік талдауы мен тәсілдері негiзiне 

тapих ғылымының қoлдaнылып жүpген қағидаттар, сол заман аясындағы Академиялық 

орталықтың тарихын салыстырмалы талдау арқылы шындығына көз жеткізу үшін 

oбьективтiлiк, тapихилық, жүйелiлiк және өркениеттілік дaму қағидаттары негізге aлынды. 

Зеpттеу жұмыcындa Академиялық орталыққа қатысты Кеңеc үкiметi кезiнде жapық көpген 

еңбектеp мен қaзipгi зaмaн тұpғыcындa жaзылғaн зеpттеулеp caлыcтыpмaлы-сыни тұpғыдa 

жүйеленiп, capaлaнды. 

Материалдар Қaзaқcтaн Реcпубликacы Opтaлық Мемлекеттiк архивінің, Ресей 

Федерациясы Орынбор қаласындағы облыстық архиві қopлapынaн aлынған деpектеp арқылы 

Қaзaқcтaнның Хaлық aғapту Кoмиccapиaты жaнындaғы Aкaдемиялық opтaлықтың                

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%92%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D0%BC%D0%B8-%D0%B7%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%83_%D0%B6%D2%B1%D0%BC%D1%8B%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%92%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D0%BC%D0%B8-%D0%B7%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%83_%D0%B6%D2%B1%D0%BC%D1%8B%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D0%BC%D0%B5
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1921-1926 жж. қызметі және oның нәтижелеpi туpaлы біраз мaғұлмaттap беpедi. Қaзaқcтaн 

Pеcпубликacы Opтaлық Мемлекеттiк архивінің 81 қopындa (Қыpғыз (қaзaқ) AКCP Хaлық 

aғapту кoмиccapиaты деп aтaлaтын) Aкaдемиялық opтaлықтың құpылуы, Қыpoқу aғapхaлкoмы 

(Киpнapкoмпpoc) жaнындaғы Ғылыми кoмиccия қызметi, ocы қoғaмның кiтaпхaнacы, музейі 

және т.б. туралы деpектеp caқтaлғaн. Келеci бip мәлiметтеp көзiн 921 қop - (Қыpғыз (қaзaқ) 

өлкеciн бacқapу жөнiндегi әcкеpи pевoлюциялық кoмитетiнiң хaлыққa бiлiм беpу бөлiмi деп 

aтaлaтын) беpедi. Архивтің 693-ші қорының 1-ші тізбесінде ҚазАССР-ның Халық ағарту 

комиссариаты жанындағы Қазақстанды зерттеу қоғамының 1920-1936 жж. арасындағы 

жинақталған мәліметтері, ал екінші тізбедегі 1921-1941 жж. мағлұматтар жинақталған.  

Талқылаулар. Академиялық орталық туралы жекелеген мәліметтер Қазақстандағы 

мәдени құрылыс туралы құжаттар мен материалдар жинағында кездеседі. Мәселен, ол еңбекте 

Академиялық орталықтың негізгі  міндеттері туралы жазылған: Ағарту халкомының орталығы 

мен бас бөлімдері ұсынған жобалар бойынша ортақ жоспар жасау; Ағарту халкомы алқасының 

арнайы тапсырысы бойынша жеке жоспар құру; Ғылыми мекемелер қызметінің жоспары мен 

бағдарламаларын, республикадағы барлық типтегі оқу орындарында  білім беру жоспары мен 

бағдарламаларын құруда жетекшілік жасау; Осы мекемелер мен оқу орындарының жобаларын 

құруда жетекшілік етіп, ұйымдастыру; Осы мекемелер мен оқу орындарын кадрмен 

қамтамасыздандыру жоспарын жасау; Ғылыми, теориялық және академиялық бағытта қызмет 

ететін мекемелерді тікелей меңгеру (Культурное строительство, 1965: 307). 

С.Н. Покровский, А.Н. Нүсіпбеков, Г.Ф. Дахшлейгер Қазақстандағы тарих ғылымының 

дамуы туралы еңбегінде негізінен кеңестік кезеңнен бастап тарихшылардың жұмыстарына, 

қоғамдық ұйымдардың қызметіне шолу жасаған. Олардың көрсетуінше, Республикадағы ағарту 

халкомы және оған қарасты Академиялық орталық, Қазақстанды зерттеу қоғамы, Орыс 

географиялық қоғамының Семейдегі бөлімшесі, губерниялық және республикалық 

кітапханалар, музейлер, 20-жж. өзінде-ақ үлкен эмпирикалық жұмыстар жүргізіп, ғылыми 

жазбаларын жариялап, тарихи ескерткіштерді қорғауға атсалысып, қазақтардың қолданбалы 

өнері бойынша этнографиялық топтамалар қорын жинақтай бастаған (Покровский, Нусупбеков, 

1967: 472).  

С.Ш. Ахметованың еңбегі Қазақстандағы тарихи өлкетануға арналған. Еңбек төрт тараудан 

құралған. Оның бірі Қазақстандағы өлкетану ісінің бастауларына арналса, келесі бір тарау 

Қазақстанды зерттеу қоғамының қызметі туралы. Музейлік өлкетану мен ескерткіштерді қорғау 

мәселелері де қамтылған. Бұл жерде автордың негізгі зерттеу тақырыбына орай, басты назар 

өлкетану мәселелеріне аударылған. Ал Академиялық орталықтың құрылу тарихы тек қысқаша 

ғана баяндалған (Ахметова, 1982).  

Жекелеген еңбектерде 1925 ж. Академиялық орталықтың өзгертіліп, ал оның базасында 

Қазақстанды зерттеу қоғамы құрылғаны айтылады (Наука советского Казахстана, 1981: 226) 

(Историческая наука, 1990:22). Алайда академиялық орталық жеке мекеме, ал Қырғыз өлкесін 

зерттеу қоғамы (кейін Қазақстанды зерттеу қоғамы) бөлек ұйым болғаны белгілі.  

Ш.Ж. Таукибаевтың зерттеуі Қазақстандағы білім беру, мәдениет және ғылым бойынша 

мемлекеттік мекемелердің қалыптасуына арналған. Автор Академилық орталық туралы жалпы 

мәліметтер келтіріп өткен. Онда 1921 ж. қазанда Академиялық орталық туралы ереже 

бекітілгені, ал бұрын ғылыми сектор ұйымдастырып жүрген міндеттер кеңейтілгені және 

тереңдетілгені көрсетілді. Академиялық орталықтағы негізгі екі ұйым – Мемлекеттік ғылыми 

кеңес және Мемлекеттік көркемдік кеңес және өзге де комитеттердің құрылуы жеке 

функционалды сипаттағы бөлімшелерді жасау қадамы ретінде қабылданғаны, ал КСРО 

құрылғаннан кейін Ағарту халкомы республикалық халықкомисариатына жатқызылғаны 

түйінделді (Таукибаева, 1999: 15-16).  

Г.М. Ибраевтың мақаласында Қазақстанды зерттеу қоғамының 1922 ж. бастап есептік 

қызметін жандандырып, құжаттамаларын Өлкетану орталық бюросына, Ресей бас ғылыми 

мекемелер бөліміне, сонымен қатар Қазақ ағарту халкомына де жіберіп отырғанына назар 

салынды (Ибраев, 2015). 

Жалпы, көпшілік еңбектерде Академиялық орталықтың құрылу тарихы қысқаша түрде 

баяндалып өтеді (Наука советского Казахстана, 1981: 29) (Ермекбай, 2016: 103). 

Жуырда ғана оқу-ағарту жүйесінің тарихына қатысты жарық көрген ұжымдық 

монографияда Академиялық орталықтың атқарған жекелеген қызметі туралы айтылады. Ол 
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бойынша Академиялық орталықпен оған қарасты бөлімдер қызмет және ғылыми атақтар беру 

ережелерін дайындаған. Мәселен, Академиялық орталық политехникалық институт және 

ҚАССР-да профессор ғылыми атағын беру жөнінде ереженің жобасын жасаған. Халыққа білім 

беру бөлімдері комиссиясы мемлекеттік баспаға ұсынылған ғылыми еңбектер мен оқулықтар, 

оқу құралдарына жазылған сын пікірлерді қараған. Мәселен, В.А. Еловиковтың жергілікті 

жердегі мәдени-ағарту жұмыстарын жүргізуге арналған нұсқаулығына, В.Я. Струминскийдің 

ағарту жұмысшылары үшін анықтамалығына, В.А. Еловиковтың мемлекеттік шығармашылық 

кеңесінің қызметі және оның дамуы туралы еңбегіне дайындалған пікірлердің ғылыми, 

әдістемелік маңызы айтарлықтай. Бұдан өзге бас саяси- ағарту комитетінің шығармашылық 

шеберханаларының шаруашылық қаражатына өту туралы ережесі қаралып, толықтырылды 

т.с.с. (Қазақстандағы оқу-ағарту жүйесі, 2022:41).  

Сонымен қатар бұл еңбекте Ахмет Байтұрсынұлы Ағарту халық комиссариатын басқарған 

жылдары Академиялық орталық қазақ халқының дәстүрі мен тарихын, қазақ даласының 

ерекшеліктерін жан-жақты және түрлі бағытта зерттеу ісін қолға алғаны түйінделді. Жалпы, 

академиялық орталық айналысқан негізгі қызмет бағыттары көрсетілді. (Қазақстандағы оқу-

ағарту жүйесі, 2022:107). 

Жоғарыдағы еңбектерді саралай келе, Академиялық орталықтың ғылыми тұрғыда зерттеу 

объектісіне айналып, толыққанды зерттеле қоймағандығы туралы қорытынды жасауға болады. 

Әрине, қоғамдық ұйымдардың, олардың мүшелерінің қызметін, өлкені зерттеуге қосқан 

үлестерін, басып шығарған еңбектерінің тарихи маңыздылығы мен құндылығы бойынша бөлек 

жарияланымдарда, зерттеу жұмыстарында көрсетілгенін ескерген жөн. Сондықтан бұл 

зерттеуде негізінен архив деректеріне сүйене отырып, Академиялық орталық қызметінің 

аспектілерін толығырақ ашуға көзделіп отыр.  

Нәтижелер. Академиялық орталық басшылығымен 1921 жылдың 24 қазанына дейін 

ғылыми, музей, бас архив басқармасы, бас көркемөнер комитеті – бөлімдері бар Ғылыми сектор 

жұмыс жасады. Ғылыми бөлім екі бағытта жұмысын жүргізді: таза ғылыми және практикалық. 

Орталықтың қадағалауымен ғылыми жұмыстар ғылыми қоғамдарда шоғырланды: Өлкені 

зерттеу қоғамы. Оның міндеттері: а) елдің жергілікті табиғи-өндірістік күштерін зерттеу, б) 

республиканы этнографиялық тұрғыдан зерттеу. Ғылыми-педагогикалық және Физика-

математикалық қоғамдар. Міндеті: физика-медицина ғылымдарының қазіргі заманғы 

мәселелерін зерделеу, оларды жергілікті мәдени күштерге баяндамалар мен дәрістер арқылы 

таныстыру. Бұл ұйымдар Орынбор қаласының жекелеген ғылыми қызметкерлерінің 

бастамасымен пайда болды және ғылыми бөлім оларды ақшалай сыйақы бере отырып, 

қызметке тартты. Бұлардың ішінде екі қоғамның жұмысы ерекшеленді: Өлкені зерттеу қоғамы 

мен ғылыми-педагогикалық қоғам. Қырғыз өлкесін зерттеу қоғамының жұмысы нәтижесінде 

«Ежелгі және орта ғасырлардағы қазақ-қырғыз халқының тарихы» (400 беттен астам) баспаға 

дайындалып, ғылыми-көпшілік еңбек ретінде ұсынылды.  

Ғылыми-педагогикалық қоғам «еңбек мектебінің теориясы мен практикасы» бойынша 

бірқатар тақырыптарда баяндамалар берді, 1-ші және 2-ші деңгейлі қазіргі мектептердің 

жағдайын зерттеу үшін шаралар қабылдады, бірақ қаражаттың жоқтығынан бұл жұмыс 

тоқтатылды. 

Академиялық орталыққа қарасты Ғылыми бөлім кітапхана ісін жолға қойды. Орынбор 

архив комиссиясы мен Орынбор географиялық қоғамының бұрынғы кітапханалары ретке 

келтірілді. 

Аталған жұмыстардан басқа, ғылыми бөлім «Минеральные богатства Киркрая и его 

геологическое прошлое» (Киркрайдың минералды байлығы және оның геологиялық өткені) 

тақырыбында көрме ұйымдастыруға және Мәскеу археологиялық институтының Орынбор 

бөлімшесін ұйымдастыру жөніндегі жұмыстарға атсалысты, өлкенің ғылыми жұмысын 

біріктіруге шаралар қабылданды және елді мекендермен байланыс орнатылды. 

Орал мен Қостанайда «Қырғыз өлкесін зерттеу қоғамының» бөлімшелері ашылды            

(ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 61 іс. 38-п.). 

Бірте бірте Академиялық ортылықтың қызмет ауқымы кеңейе түсті. Жалпы, Академиялық 

орталықта он шақты қызметкер жұмыс жасады.  

1922 ж. 1 қаңтарындағы Академиялық орталық қызметкерлері құрамы: 

1. А.Байтұрсынов – Кеңес төрағасы, Академиялық орталық төрағасы 
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2. Лошкарев Александр Прокофьевич – МҒК ғалым хатшысы 

3. Кусков Иван Васильевич – Мемлекеттік көркемдік кеңес төрағасы, халым хатшысы 

4. Затаевич Александр Викторович – Музей секциясынның төрағасы 

5. Михайлов Алексей Петрович – Бас архивтің ғылыми қызметкері   

6. Мелков Александр Лаврентьевич – Бас музейдің ғылыми қызметкері 

7. Ильинский Василий Павлович – секретариат меңгерушісі / Академиялық орталық 

алқасының хатшысы 

8. Овчинникова Раиса Васильевна – кеңсе басшысы 

9. Антипов Иосиф Игнатьевич – іс жүргізуші 

10.  Павлова Елизавета Исаевна – тіркеуші 

Ал Лито секциясының төрағасы және машинист қызметтері орны бос болды (ҚР ОМА.     

81-қ. 1-т. 97а іс. 62-п.). 

1922-1923 жж. Академиялық орталық «Ғылым және еңбек (а. ж. мамырдан бастап) 

қоғамы», «Орыс географиялық қоғамының Семей бөлімі» және «Орталық өлкелік музеймен» 

толыға түсті. Бұндағы Семей қаласын қоспағанда, барлық қоғамдық ұйымдар Орынбор 

қаласында орналасқан. Орынбор қоғамдарының филиалдары болып саналатын республиканың 

басқа қалаларындағы ұйымдардың бөлімшелері тікелей орталықтың қарамағында болмады    

(ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 617 іс. 16-п.). 

Ал 1924 ж. Академиялық орталықта  Қырғыз ғылыми-әдеби Кеңесі құрылды. Оның 

мақсаты: а) 1 және 2-ші сатыдағы қазақ мектептеріне арналған оқулықтар мен оқу құралдарын 

жасау және қазақ тіліне аудару, б) қазақ тілі мен ғылыми терминдерін әзірлеу, в) саяси және 

саяси-ағартушылық әдебиеттерді қырғыз тіліне аудару, г) ғылыми және әдеби жұмыс. Сонымен 

қатар ғылыми-әдістемелік секция жұмыс жасады  (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 823 іс. 54-п.). 

Қырғыз ғылыми-әдеби кеңес жұмысы: а) Кеңес қырғыз тіліндегі кітаптардың 30-ға жуық 

атауын, негізінен 1 және 2 сатыдағы мектептерге арналған оқулықтарды, сондай-ақ жалпы 

саяси-ағартушылық және педагогикалық мәселелер бойынша бірнешеуін басып шығарды және 

басылымға дайындады; б) 1924 ж. маусым айында Қырғыз ғылыми қызметкерлерінің 

құрылтайын шақыру маңызды жұмыс болды. Құрылтайға Бұхара, Хива, Түркістан, Мәскеу 

және т.б. өкілдері қатысты. Құрылтайдағы негізгі мәселелер: қырғыз (қазақ) транскрипциясы 

туралы, Қырғыз емлесі туралы, қырғыз мектептері мен Мемлекеттік ғылыми кеңес 

бағдарламалары туралы, қырғыз өнері мен көне ескерткіштерін сақтау туралы болды (ҚР ОМА. 

81-қ. 1-т. 617 іс. 16-п.). 

Академиялық орталықтағы музей ісінің дамуы. Музей бөлімі өлкелік музей 

ұйымдастырып, дәрістердің оқылуын,  көрмелердің ұйымдастырылуын қамтамасыз етті. 

Музейге үш бөлім кірді: тарих, этнографиялық және қоғамдық-тұрмыстық. Екі көрме 

ұйымдастырылды: Орынбор өлкесінің геологиялық өткені және Қырғыз өлкесінің минералды 

байлығы. Сол тақырыптарда дәрістер оқылды. «Зағиптар үйінен» қолдан жасалған өнімдердің 

көрмесі ұйымдастырылды. Сонымен қатар көпшілікке арналған экскурсиялар жоспары 

әзірленіп, зоология және ботаника бойынша көрмелер ұйымдастыру бойынша дайындық 

жұмыстары жүргізілді. 

Көрнекі құралдар институты ұйымдастырылды, бірақ үй-жайлардың болмауына 

байланысты оны орналастыру мүмкін болмады, қазіргі уақытта оның жанында тек 

диапозитивтер жасау шеберханасы жұмыс істейді. 1921 ж. 7000 диапозитив дайындаған         

(ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 61 іс. 38 а.п.). 

Көрнекі құралдар институты Ермоловка мен Преторияда екі құрама пункт ұйымдастырды, 

олар табиғи-тарихи құралдарды, гербарийлер коллекцияларын жасау бойынша жұмыс 

жүргізуде. Бірақ белгіленген тармақтардың жұмысы әлсіз және өте ауыр материалдық 

жағдайларда жүргізілді. 24 қазаннан бастап бірінші ұйымдастырушылық отырыста Қырғыз 

халық ағарту комиссариат алқасы 1921 жылы 23 тамызда бекіткен «Академиялық орталық 

туралы ереже» тыңдалды, ол бұрын Ғылыми секторға жүктелген міндеттерді едәуір кеңейтеді 

және тереңдетеді. Қайта ұйымдастырумен бұрын ғылыми сектордың міндеттеріне кірмеген 

ағарту жоспарын әзірлеу, мектептерді ұйымдастыру, көркемдік қызметке идеялық басшылық 

жасау ісінде Академиялық орталыққа жетекші рөл берілді. (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 61 іс. 38 а.п.). 
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1922-1923 жж. музей жаңа ғимаратқа көшірілді, 2 ай жаңа ғимаратты жөндеуге кетті. 

Музейдегі негізгі топтамалар: бұрынғы кәсіптік училищеден; архив комиссиясынан; 

географиялық қоғамнан; реквизициялық комиссиядан және шіркеуден алынды. 

Музейде: археологиялық, нумизматикалық, палеонтологиялық, әскери-тұрмыстық, 

жергілікті-тұрмыстық, бейнелеу өнері және ежелгі орыс көнелері, табиғи-тарихи, мектепке 

дейінгі тәрбие - барлығы 9 бөлім болды. Жалпы, барлық бөлімдер екіге топтастырылды: 

Табиғат және Тарихи-этнографиялық бөлімдер. Бұл кездегі қысқартулар толқыны музейге де 

әсер етті, 16 адам орнына, нақты тек 9 ғана қалды. (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 617 іс. 17-п.). 

Орталық Комитет музейінің жұмысында экспонаттарды талдау, оларды сипаттау, жүйелеу, 

таңбалау, каталогтау және нұсқаулық жасау басты рөл атқарады. Музей жаңа бөлмеге асығыс 

көшкеннен кейін экспонаттарды талдау каталогтардың болмауымен күрделене түсті. Музейге 

арналған нұсқаулықтың болмауы, әсіресе экспонаттарға түсініктеме бере алатын қызметкерлер 

жеткіліксіз болған жағдайда өте өткір сезілді. 

Шектеулі қаражатқа байланысты кездейсоқ сатып алулардан басқа, соңғы 2 жылда музейді 

экспонаттармен толықтыру мүлдем жүргізілмегенін айтуға болады. Сол себепті музейде 

ауылшаруашылық және қолөнер өнеркәсібі бөлімдерін құру туралы ой соңғы уақытқа дейін 

жүзеге асырылмай қалды, тек ауылшаруашылық көрмелерінен экспонаттарының келуімен 

оларды реттестіру басталды, осылайша музей жанындағы осы бөлімдердің негізі қаланды. 

Музейдің маңыздылығының сипаттамасы оған келушілердің санымен байланысты деуге 

болады. Бір тоқсан ішінде, қазан-желтоқсан айларында 3436 адам, оның ішінде 76 экскурсия, 

негізінен әртүрлі мектептердің оқушылары келетін. Бөлім меңгерушілері музейге топ болып 

келушілерге түсініктеме беріп отырды. Айта кету керек, келушілер экспонаттарды тамашалап 

қана қоймай, белгілі бір экспонаттардың суретін де салып отырған жағдайлары жиі болып 

отырды. 

Музейде көпшілікке арналған және ғылыми сипаттағы дәрістер ұйымдастырылып, үнемі 

өткізіліп тұрады. Өлкетану сипатындағы баяндамаларды негізінен Қырғыз өлкесін зерттеу 

қоғамының мүшелері негізінен аймақтың, атап айтқанда, Орынбор маңы биологиясына 

қатысты жасады.  

Губерниялық музейлердің ішінен Семей қаласындағы музей Батыс-Сібір географиялық 

қоғамының басқаруында және губерниялық халыққа білім беру бөлімі бөліп отырған барлығы    

3 бірлікпен ғана қызмет етеді. Экспонаттар саны 4000-ға жуық. Келушілер саны орташа 

есеппен 25-30 адам. Қолда бар кітапханада 13000 кітап. Ал Орал губерниялық музейінде тек бір 

адам қызмет көрсетеді. Оның екі бөлімі бар – географиялық. - 636 экспонат, тарихи-

этнографиялық-183 экспонат. Келушілер саны Семей қаласымен бірдей – күніне 25-30 адам    

(ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 823 іс. 17-п.). 

Республикадағы архив ісінің қалыптасу тарихы да Академиялық орталық қызметінің 

кезеңімен байланысты деуге болады. 1921 ж. 15 сәуірде Михайлов бас архивтің меңгерушісі 

қызметіне тағайындалады. Азамат соғысының соңғы жылдарында архив ісінің жағдайы өте 

күрделі еді. Көптеген, әсіресе әскери архивтер толығымен жойылды, олардың жойылуын 

сарбаздар мен халықтың бейсаналы бөлігі жүргізді. Орталық өлкелік архив ұйымдастыру 

Орынбор қаласында бұрыннан бар (1919 ж. аяғынан бастап) губархив негізінде мүмкін болды. 

Архив материалдары жинақталып тұрған еді және үй-жайы болды. Ол 1921 ж. 1 қыркүйегінен 

бастап Орталық өлкелік архивке айналды (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 81. 40-п.). 

1921 ж. екінші жартысында 30-ға жуық архив, олардың кейбіреулері өте үлкен, мысалы, 

бұрынғы ғылыми архив комиссиясының архиві (150 жуық арба) және бұрынғы Торғай 

басқармасының (34 арба) тасымалданды. Ірі архивтер бөлімдер мен қоймалар бойынша 

бөлінген, ал 5 архив түпкілікті бөлшектеліп, жылдар, айлар, сандар және №№ т.б. бойынша 

толық жүйелі тәртіпке келтірілген, тек істер тізімдемесін жасау ғана қалады: бұрынғы Торғай 

басқармасының архиві, Орынбор губерниялық жандарм басқармасының, Ташкент темір жолы 

Орынбор полиция басқармасының, дворяндық қамқоршылық, Орынбор таулы округі және  

Орынбор Кеңсесінің бұрынғы бөлігі. 

Қазақстандағы архив ісінің қалыптасуы мен дамуында көрші аймақтардағы (Омбы 

губерниясы) ғылыми-тарихи мекемелер септігін тигізді. Томбы университетінің студенттері 

1921 ж. Омбы, Петропавл, Семей архивтерінде материалдарды құруға көмектесті. Түркістан 

испарты (партия тарихы) мүшелері - Н. Төреқұлов, С. Асфендиаров, А. Рахимбаев т.б. РКП(б) 
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өлкекомның, Жетісу қорғау бөлімінің біраз архивін, 1916 ж. көтеліс бойынша бірқатар 

материалдарды анықтап, сақтауға сеп болды (Историческая наука, 1990: 24) . 

Академиялық орталықтағы идеялық жетекшілік рөлі ғылыми тұрғыдан Мемлекеттік 

ғылыми кеңеске, ал көркемдік жағынан Мемлекеттік көркемдік кеңеске беріледі. Бұл екі орган 

Академиялық орталықтың жұмысында маңызды болып табылады және оларды ұйымдастыруға 

аса назар аударылды (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 61іс. 38 а.п.). 

Академиялық орталық алқасы Мемлекеттік ғылыми кеңес, Мемлекеттік көркемдік кеңес, 

Бас музей, Бас архив туралы ережеге қатысты нұсқаулықтарды қарады және қабылдады         

(ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 61 іс. 39-п.). 

Мемлекеттік ғылыми кеңес жұмысы екі бағытта жүргізілді: ғылыми және ғылыми-

әдістемелік. 

Ғылыми жұмыс барысында Қырғыз Республикасы үшін аса маңызды ғылыми және көркем 

шығармаларды шығару, Қырғыз өлкесінде шығарылатын барлық еңбектерді сыни қарастыру 

мен бағалау жұмыстары ұйымдастырылып отырды. Мәселен, Анненкова Бернардтың «Бекет», 

Затаевичтің «Собрание киргизских песен», Четыркинаның «Собрание киргизских орнаментов» 

еңбектері баспаға даярланды. 

Ғылыми жұмысты жергілікті орындарында дамыту мақсатында Академиялық орталықтан 

40-қа жуық әлеуеті бар әртүрлі губернияларға және жеке тұлғаларға арнайы хаттар жіберілді. 

Бұл хаттарға жауап ретінде жергілікті жерлерден ғылыми жұмысты ұйымдастыруға кірісіп 

кеткендігі туралы жауап хаттар алынды. Бұл жұмыстың мәні, Академиялық орталық 

нұсқауларына сәйкес, Қырғыз мәдениетінің әртүрлі ескерткіштерін жинау, архив 

материалдарын әзірлеу, халықтың өмірі мен тұрмысын бейнелейтін ғылыми шығармалар жазу 

да түйінделген. Мысалы, Қостанайдан «Қырғыз ертегілері» Академиялық орталыққа жіберілді  

Ал ғылыми-әдістемелік іс бойынша мынадай: а) халықтық білім берудің бірыңғай схемасы 

туралы, б) кәсіптік білім беру мектептеріне арналған үлгілік бағдарламалар туралы,                    

в) әлеуметтік тәрбие мектептеріне арналған бағдарламалар туралы, г) 1-2 дәрежелі мектептерге 

арналған үлгілік оқулықтар туралы, д) клубтық, кітапханалық қаржы-салық секциялары    

туралы сабақтар мәселелері шешілді деп санауға болады. Жергілікті жерлерде ғылыми-

әдістемелік жұмысты дамыту үшін Қырғыз Ағарту халкомы орталығы «Әр губерниядағы 

халықтық білім беру бөлімі жанындағы Кеңестің ғылыми-әдістемелік жұмысын дамыту   

туралы Нұсқаулық» әзірлеп, бүкіл губерниялардың  білім беру бөлімдеріне жіберді (ҚР ОМА. 

81-қ. 1-т. 617 іс. 14-15.). 

Ағарту халкомына бекітуге ұсынылған жергілікті мектептердің, оқу және білім беру 

мекемелерінің барлық оқу жоспарлары мен бағдарламаларын мұқият қарап, пысықтауға баса 

назар аударылды. Бұл жұмыстың мәні орталықта белгіленген еңбек мектебінің негізгі 

қағидаттарын өзгертпестен, орталық оқу жоспарлары мен бағдарламаларына қырғыздың 

ұлттық ерекшеліктерінен және жергілікті өлкенің нақты жағдайларынан туындайтын өзгерістер 

мен толықтырулар енгізуден көрінді. Осы негізде бағдарламаның барлық дерлік пәндері 

жергілікті материалдан алынған мәліметтермен толықтырылды: мысалы, география курсына 

жергілікті өлкенің географиясы туралы есеп енгізілді, саяси сауаттылық курсына жергілікті 

өзін-өзі басқару органдары туралы ақпарат және т.б. Қырғыз мектептері үшін бағдарламалар 

қайтадан жасалды. 

Ғылыми-әдістемелік органдардың тағы бір маңызды жұмысы: КСРО мектеп 

қызметкерлерінің ұжымдарындағы жұмыстарды әзірлеу және тексеру болды. Үшінші, өте 

маңызды жұмыс тәжірибелік-көрнекі мекемелер мен мектептерде оқытудың ғылыми-

әдістемелік жағын қоюды қадағалау және басшылық ету болды. Ғылыми-әдістемелік салада 

жергілікті өлке мектептеріне арналған оқулықтар мен оқу ғылыми-әдістемелік нұсқаулықтарды 

басып шығару ісіне баса назар аударды (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 823 іс.  15-16-п.). 

1924 ж. алғашқы айларында РСФСР Халық Комиссарлар Кеңесінің өкімі негізінде 

Академиялық орталық жанындағы ғылыми-әдістемелік бюроның қызметін ұйымдастыру 

туралы жоба мен Ереже әзірленді. КСРО-ның тәжірибелік-көрсеткіштік мектептері мен 

мекемелерінде оқытудың ғылыми-әдістемелік жағын жолға қою туралы тексеру және есептілік 

жоспары әзірленді. Жергілікті жерлердегі ғылыми-әдістемелік жұмыстар туралы есептер 

бойынша қорытындылар берілді. Саяси экономика, қырғыз тілінің сөздері теориясы,  заң 

кодексі бойынша терминдер қабылданды. Ғылыми қызметкерлер құрылтайын шақыру 
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бойынша ұйымдастыру жұмыстары жүргізіліп, Құрылтай бағдарламасы әзірленді (ҚР ОМА.    

81-қ. 1-т. 823 іс. 23-п.). 

Академиялық орталық М. Дулaтoв, М. Жoлдыбaев, Қ. Жұбaнoв, Б. Мaйлин, Е. Oмapoв,    

Ш. Capыбaев, C. Cейфуллин, Т. Шoнaнoв сияқты өз заманының алдыңғы қатарлы  зиялы қауым 

өкілдерін топтастырған ұйым болғаны белгілі. Мекеме басшылығы жекелеген қазақ халқының 

тарихы мен этнографиясын т.с.с. зерттеуге елеулі үлес қосқан жеке тұлғаларға көмек, қолдау 

көрсету бойынша өз ұстанымын жеткізіп отырған. А. Затаевич Қырғыз Орталық атқару 

комитетінің төрағасы Меңдешевке 1922 ж. 6-тамызда өтінішін жолдаған. Онда зерттеуші күзге 

дейін отбасымен Мәскеуге көшуге және осы мақсатта Мәскеудегі Қырғыз өкілдігіне ауысуға 

мүмкіндік беруды сұраған. Мәскеуде Қазақстанға арналған музыкалық зертхананы 

ұйымдастыру жұмысын жүргізуді ойластырған. Ол қазақ халқының музыка өнерін зерттеудегі, 

жинастырудағы еңбегінің маңыздылығын айта келіп, басқа қалаға көшу барысында бір       

реттік материалдық көмек көрсетуді өтінген (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 97а іс. 495-496-п.). 

Затаевичтің бұл хатына орай Академиялық орталықтан төраға А. Байтұрсынов Ағарту 

халкомына өзіндік көзқарасын жеткізіп, ақпарат жолдаған. Академиялық орталық Затаевичке 

отбасына жол жүру ақысынан өзге Мәскеуде орналасып алуына жеткілікті  жәрдемақы беріп 

қана қоймай, оны ең болмаса алғашқы айларда арнайы жалақы және пәтермен қамтамасыз      

ету қажеттігін ескерткен. Ақпаратта егде жасында бірнеше жұмысты қатар жасап қиналуына 

жол бермей, қазақ халқы атынан қолдау көрсетіп, шығармашылық еркіндігіне мүмкіндік    

туғызу керектігі түйінделді (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 97а іс. 501-п.). 

Академиялық орталық ғылыми қызметкерлерге академиялық паек (ай сайын берілетін 

жәрдемақы) беруді ұйымдастыру жұмыстарына қатысты. Қызметкерлерге сауалнамаларды 

толтыртқызып, тізімін даярлап жіберіп отырды.  

Жұмысшыларды қамтамасыз ету істері жөніндегі комиссия басқармасына жолдаған 

ақпаратында Академиялық орталық төрағасы А. Байтұрсынов келесі жағдайды ескеруді 

сұрайды. КСРО аумағының кеңдігі мен байланыс жолдарының нашар дамуына байланысты 

көптеген губерниялардан ғылыми қызметкерлердің саны туралы ақпарат алынбағанын, 

сонымен қатар, Орал, Қостанай, Семей, Бөкей губернияларында ғылыми-зерттеу жұмыстары 

жүргізіліп жатқаны туралы хабардар етеді. Осы айтылғандардың салдарынан академиялық 

жәрдемақы алуға құқығы бар адамдардың санын екі есе көбейту қажеттігін түйіндеп, ең 

қарапайым есеп бойынша республикада кем дегенде 250 академиялық жәрдемақыға тапсырыс 

беру керек деген қорытындысын жеткізеді (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 140 іс.  18-п.). 

Мәселен, Ағарту халкомы жанындағы Жұмысшыларды қамтамасыз ету істері жөніндегі 

комиссия басқармасына 23.12.1921 ж. №221, №222 істерге қосымша 20.06.1922 ж. №3101 

қатынас қағазы жіберілген. Онда академиялық жәрдемақы алуға тиісті адамдардың тізімі 

көрсетілген. 

1. Кенжин А. – Халық ағарту комиссары 

2. Байтұрсынов А. – Академиялық орталық төрағасы 

3. Мартынов М. – Ұйым. орталығының меңгерушісі. 

4. Лазов А. – Әлеуметтік тәрбие бас басқармасының меңгерушісі, жұмысшы факультетінің 

оқытушысы  

5. Лебедев Н. – ЖОО меңгерушісі 

6. Лошкарев А. – Мемлекеттік ғылыми кеңестің ғалым хатшысы, Индустриалды техникум 

және Мәскеу археологиялық институтының Орынбордағы бөлімшесінің оқытушысы 

7. Кусков И. – Қырғыз ағарту халкомы Мемлекеттік көркемдік кеңес төрағасы 

8. Мелков А. – Қырғыз Бас музейінің төрағасы 

9. Филиппович Г. – Бас архив меңгерушісі 

10. Гра А. – КСРО ОК меңгерушісі 

11. Бутовский Н. – ғылыми қызметкер және кәсіби білім беру бас басқармасының 

нұрсаушысы 

12. Бродская А. – Қырғыз Ағарту халкомы  мектепке дейінгі бөлім меңгерушісі 

13. Орлов И. – сауатсыздықты жою жөніндегі Қырғыз орталық төтенше комиссиясының 

төрағасы 

14. Струм В. – Қырғыз Ағарту халкомы Әлеуметтік тәрбие бас басқармасының әдіскері 
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15. Затаевич А. – Қырғыз Ағарту халкомы Мемлекеттік көркемдік кеңес музыкалық-

этнографиялық бөлім меңгерушісі 

16. Воронцовский П. – КСРО Орталық Комитеті музейі табиғат бөлімінің меңгерушісі 

17. Курашкевич Л. – КСРО Орталық Комитеті музейінің сақтаушысы 

18. Чеглокова Е. – КСРО ОК архивінің архившісі 

Педагогикалық техникум, халықтық білім беру институты, жұмысшы факультетінің, 

губерниялық советтік-партиялық мектептердің, Мәскеу археологиялық институтының 

Орынбордағы бөлімшесінің,  Индустриалды техникумның оқытушылар бар. Тізімде барлығы – 

63 адам көрсетілген  (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 140 іс. 24-25-п.). 

Академиялық орталықтың жұмыс кезеңі ашаршылық жылдарымен де сай келді. Осыған 

байланысты ұйым 1921 ж. 21-желтоқсанда өз жоспарын жасады. Академиялық орталық таза 

теоретикалық сипаттағы ұйым болғандықтан, ешқандай практикалық функциясы бар аппараты 

қолында болмағандықтан, өз жағдайына қарай: өз қызметкерлерінің күшімен концерттер 

беруге, ғылыми-танымдық дәрістер ұйымдастыруға, олардан алынған таза табыс аштықпен 

күресуге берілуге тиіс; өлкелік музейге келушілерден түскен барлық жинақты аштықтан зардап 

шеккендердің пайдасына беру; қырғыздар көктем мен жаз мезгілінде аштық кезінде жейтін 

кейбір өсімдіктерді, мысалы, сүйріс, борык, буылдық және қарға-тұяқты зерттеу үшін шаралар 

қабылдау; «Аштық қасіреті» көрмесін ұйымдастыру үшін позитивті шеберхананы пайдалану – 

жұмыстарын жүргізуді жоспарларына енгізілді (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 136 іс. 6-п.). Осылайша 

Академиялық орталық қоғам өміріне араласып, белсенді еңбек етті.  

Жалпы, Академиялық орталық 1921 ж. қазаннан бұрынғы ғылыми сектор жұмысын 

жалғастырып, кейін 1926 ж. Ғылыми және ғылыми-әдістемелік кеңес болып қайта 

құрылғандықтан, ресми түрде бес жылға жуық қызмет атқарғанын қорытындылауға болады.  

Ағарту халкомы алқасының 1926 ж. 28-наурыздағы отырысының №42 хаттамасында 

көрсетілгендей, Академиялық орталықты қайта құру мәселесі қарастырылған. Жолдыбаев сөз 

сөйлеп баяндама жасаған. Соңынан қаулы қабылданып, Академиялық орталыққа «Ғылыми 

және ғылыми-әдістемелік кеңес» атауы берілген (ҚР ОМА. 81-қ. 1-т. 1134 іс.  62-п.). 

Қорытынды. Aкaдемиялық Opтaлық ғылыми-зеpттеу жұмыcтapын ұйымдacтыpу үшiн 

Қырғыз халкомы жaнынaн 1921 ж. тaмыз aйындa құpылғaн aлғaшқы мемлекеттiк мекеме 

болды. Қызметiнiң негiзгi бaғыттapы: aғapту caлacындaғы жұмыcтapды үйлеcтipу; 

caуaтcыздықты жoю, бacтaуыш, opтa бiлiм беpу бaғдapлaмaлapын, жoғapы oқу opындapынa 

apнaлғaн бaғдapлaмaлap жүйеciн әзipлеу; әдебиет пен өнеpcaлacындaғы бacшылық; oқу 

opындapынa, caяcи-aғapтушылық мекемелеpге, бacпa iciне, мұpaғaттapғa, мұpaжaйлapғa және 

ғылыми-зеpттеу мекемелеpiне теopиялық және әдicтемелiк көмек көpcету еді. Академиялық 

орталықтың қызмет ауқымы жыл сайын өзгеріп, толысып, кеңейіп отырды. Атап айтар болсақ, 

оның құрамында әр кездері  Мемлекеттік ғылыми кеңес, Мемлекеттік көркемдік кеңес, Қырғыз 

(қазақ) ғылыми-әдеби кеңесі, Орталық өлкелік музей (Бас музей), Бас архив т.с.с. және бірнеше 

қоғамдық ұйымдар: Қырғыз өлкесін зерттеу қоғамы, Орыс географиялық қоғамының Семей 

бөлімі, Физика-медициналық қоғам, Ғылым және еңбек қоғамы біріктірілді. Бұның ішінде 

қоғамдық ұйымдар жеке бастамамен құрылып, қызмет атқарғанымен, олардың жұмысының 

жүруі үшін әр мерзімде үкіметтен арнайы қаржы бөлініп отырды. Академиялық орталықтың    

өз штаты он шақты адамнан құралды. Оның алғашқы төрағасы А. Байтұрсынов болды, кейін    

К. Тоқтабаев, М. Жолдыбаев басқарды.  

Академиялық орталық қызмет атқарған жылдары Ағарту халкомы бойынша білім беру, 

ғылым, ағартушылық жұмыстарды жүргізіп отырды. Қоғамдық ұйымдардың басын қосты, 

олардың жұмысын сүйемелдеп отырды. Академиялық орталықтың мектептерге арналған оқу 

бағдарламалары, оқулықтарды даярлау, қазақ тіліне аудару, пікірлер беру, қазақ 

терминологиясы, ғылыми және көркем әдебиеттерді басып шығару т.с.с. жұмыстарды 

ұйымдастырды. Музейлер мен архивтерді қалыптастыру, жұмыстарын жолға қоюға атсалысты. 

Сауатсыздықты жоюға өз үлесін қосты. Академиялық орталықтың негізгі қызметі жалпы 

теориялық және бағдарламалық жетекшілікпен байланысты болды. Ұйым қызметіне қарай 

айналасына сол заманның зиялы қауым өкілдерін топтастырып, ел игілігі үшін тер төгуіне 

мүмкіндік туғызды.  

Қaзaқcтaндaғы Акaдемиялық opтaлық coнымен қaтap, мәдениеттiң тapaлу oшaғының бipi 

бoлды. Қaзaқ хaлқының caлт-дәcтүpiн және этнoгpaфияcын, мәдениетi мен тapихын зеpттелды, 
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көпшілікке насихатталды. Жеpгiлiктi жеpлеpде бұқapaлық мәдени шapaлap өткiздi, дәpicтеp 

oқылды, бaяндaмaлap жacaды, кiтaпхaнaлap толықтырылып, жәдігерлер жинacтыpылып,  көне 

еcкеpткiштеp мен өнеp туындылapы қaлпынa келтipу, caқтaу жoлғa қoйылды. 

Осылайша, Академиялық орталық ХХ ғ. 20-жж елдегі білім, ғылым, мәдениет және ағарту 

салаларының қызметін жолға қоюда өзіндік миссиясын атқарып шықты.  
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